Porro

E Ex Litanis ibi decantari ſolitis. F Nobiliſſima proles regalis in iis poſita.

Porro schema ad me transmissum, atque hic typis excusum tam rigide per singula excussi, ut nihil intactum reliquerim, quin id continuo Bambergensibus objicerem. Inprimis Litaniam istam, licet Bambergam hodie dum asservatam, pro istiusmet Ecclesiam usum scriptam non videntur, ubi, procul dubio, additae essent appellationes Fundatoris, & Fundatricis. Praeterea non recte signatur Sanctus, Imperator a Deo coronatus, dum interim Cunegundi simplex Reginae titulus apponitur, quandoquidem constet ambos eodem die a Benedicto PP. 8vo anno 1014. Romae Caesareo diademate imposito inauguratos. At verò Kaeleri palmarum argumentum pro existentia nobilissimae proles regalis, acrius intorquere non destiti, hoc ferme ratio: ad hominem, ut ajunt, adversus Bambergenses concludens: non minus certum est, in iis Litanis Deum invocari pro salute ac vita nobilissimae proles regalis, quam certum sit invocari pro vita, & victoria S. Henrici, pro salute, & vita sanctae Chunigundae; atqui hoc secundum apud vos indubitatum est, quidni igitur & primum? Preces pro conjugibus ut vivis ibidem ad Deum funduntur, vivere itaque etiam oportuit nobilissimam prolem regalem; & quae inde Kaeleri consecrata sunt. Haec exercitii gratia, uti loquimur, a me proposita, erudite enodavit, & dissolvit Potuvius, tribus responsionibus sic omnia elucidans, ut habeat Kaelerus, quibus acquiescat. Verba ejus fideliter etiam reddo.

Si Kaelerus ex verbis Litaniarum, quae reperiuntur in Graduali manuscriptorum *nobilissima proli regali salus, & vita, vult inferre*, ex matrimonio sanctorum Henrici, & Cunegundis saltem filiam fuisse genitam, non recte infert. En responsionem primam: Quia verò similiter Litaniam istam ante tempora S. Henrici fuerunt in usu in Ecclesiis Germaniae, tanquam formulae communes supplicandi pro Pontifice, Imperatore, Imperatrice &c. Non quidem diffitemur, illas aetate S. Henrici descriptas, sive exaratas fuisse, id enim tam figurae characterum, illo tempore usitata, quam expressio nominum Henrici, & Cunegundis, pro quibus tanquam vivis supplicationem nobis persuadet: sed solum dicimus, illas post erectionem Ecclesiae Bambergensis in alio exemplari descriptas, seu transumptas fuisse, additis tunc nominibus Henrici, & Cunegundis, tanquam actu regnantium. Neque gratis id dicimus, quia totus libellus gradualis (cujus duae sunt partes, una hyemalis, altera aestiva) est descriptus ex exemplaribus in Ecclesiis adhiberi solitis. Merito igitur asserimus etiam Litanias, quae sunt pars Gradualis, fuisse tunc aliis Ecclesiis communes, & ex illarum exemplaribus desumptas. Igitur ex illis non recte inferitur, ex matrimonio sanctorum Henrici, & Cunegundis progenitam esse saltem filiam, quia sunt formulae solummodo communes.

Appositè urget Potuvius, & magis etiam instat hoc modo: quod si contendas, Litanias istas non esse desumptas ex aliis exemplaribus, sed pro ipsa Ecclesia Bambergensi primò fuisse compositas; demus, id irà esse, quod tamen non probas, sed sic ex ipsis Litanis ostendo, sanctos conjuges, tunc, quando Litaniam scriptam fuerunt non habuisse prolem: quia si habuissent, in Litanis vel expressum fuisset nomen proles, sicut expressum fuit nomen Henrici, & Cunegundis, vel saltem indicatus fuisset sexus, an sit filius, vel filia. Nam sicut in formula supplicationis pro S. Henrico dicitur, Tu illum adjuva, in supplicatione pro S. Cunegunde, Tu illam adjuva, ita si tunc existisset filia regalis, debuisset dici; Tu illam adjuva, cum solum ponatur per abbreviationem: Tu ill. adjuva; quod ill: nec illum, nec illam significat, sed est indifferens ad utrumque; signum est, quod tunc non ex-

stiterit

C Minimè probat susceptam saltem filiam. D Cum formula ista antiqua, & communis fuerit,
E Neque nomen aut sexum exprimat.

titerit filia, neque etiam filius; manet ergo, quod sit formula communis, quæ masculo æquæ, ac feminae convenire possit. Confirmatur id ex sequentibus formulis earundem Litaniarum, ubi ponitur N, quæ sunt formulæ communes supplicandi pro quibuscunque Ducibus, Episcopis &c.

F Deinde, pergite eodem tenore Portuvius, etiam si supplicatio pro nobilissima prole regali in Litanis habeatur, unde probas, quod prole non existente, supplicatio illa fuerit decantata, & non potius in isto casu omissa? Certè quamvis in istis Litanis formula supplicationis pro Imperatrice habeatur, si tamen Imperator nondum esset conjugatus, aut evaderet viduus, formula supplicationis pro Imperatrice haud dubiè in utroque casu omitteretur. Irà, etiam si formula pro nobilissima prole regali in Litanis ponatur, prole tamen deficiente, videtur formula illa in decantatione Litaniarum fuisse omissa. Nisi fortè fuisset aliqua conjectura, aut indicium fecunditatis conjugii: tunc enim fideles subditi optare, Deoque supplicare solent, ut fructus in arbore, & gemma in concha maturescat. Potuerunt autem Bambergenses id sperare, & merito apprecari tam insignibus conjugibus, quorum votum continentia ignorabant. Addere liceat, quod proximè sequens formula; N. Duxtori pacifico salus & vita, haud dubiè prætereunda sit Cæsare ipso exercitui imperante. Sic alteram pro loci Episcopo, & primam pro Romano Pontifice, nemo decantatas somniaverit alterutrâ sede vacante. Hodiernam, etiam tot sæculis constantem Ecclesiae praxin consular Kælerus, & quæ hic dicta sunt, verissima esse perspicier.

Non hic hæret Pottuvius, sed alterâ responsione, seu argumento instat in hunc modum: sine nota sanctissimi, ac prudentissimi Imperatoris (hæc prædicata cum Gundlingio non negabit Kælerus) asseri non potest, quod ex suo conjugio genuerit saltem filiam.

B Vel enim illam genuit ante foundationem Episcopatus Bambergensis, vel post illam: neutrum sine nota Imperatoris asseri potest. Imprimis non potest dici, quod genuerit ante foundationem, quæ contigit anno 6to vel 7mo post millesimum; colligitur id ex allocutione sancti Henrici, quam in Conventu Francofurtensi habuit ad S. Willigisum Archi-Episcopum Moguntinum, & cæteros Archi-Episcopos, & Episcopos præsentés, uti refert Ditmarus Episcopus Merseburgensis, Historicus Synchronus Lib. 7imo, pag. 67. Ob recompensationem futuram, inquitabat S. Imperator, Christum hæredem eligi; quia in sobole acquirenda nulla spes remanet mihi. Quod si S. Henricus ante foundationem Episcopatus genuit filiam, quomodo cum veritate dicere potuit, sibi in acquirenda sobole nullam remanere spem? Nõnne Conventus Patrum poterat illi opponere, quomodo nulla spes acquirendæ sobolis in præsentî matrimonio tibi superest, qui paucis hisce annis, quibus in matrimonio vixisti, filiam genuisti? Malè igitur dignitati sancti Imperatoris consult, qui procreationem sobolis ante foundationem Episcopatus illi affingit.

C Deinde absque ejusdem Sancti prostitutione etiam asseri non potest, genitam ipsi fuisse filiam post foundationem Episcopatus. Ille claris & expressis verbis, coram celeberrimo Conventu Præsulum asseverat, sibi in acquirenda sobole nullam superesse spem: quis ergo sine nota tam sapientis, & circumspècti Imperatoris dicet, illum nihilominus post asseverationem adeo solennem procreasse filiam? Nisi igitur valida ratio afferatur, qualis non affertur, exigit dignitas tanti Imperatoris, ut credamus, illum verum dixisse, dum solenni contestatione asseveravit, nullam in acquirenda sobole sibi remanere spem. Quis autem illi spem omnem ademittit? Quis, nisi ille ipsemer voluntario voto continentia, in honorem Dei emissio, & à castissima conjuge rati habito? Poterat dicere cum Jephthe Jud. 2do cap. §. 35.

Aperui

F Omittenda defectu prolis aquè ac alia. *B* Non potuit nata esse proles ante foundationem Eccles. Bamberg. *C* Nec post foundationem.

Aperui
tuam
ria, ab
ipsum
to jam
la, qua
vatoris
natione
gno Ab
sibi pri
timâ m
H
remitti
Neque
Henric
institui
raliter
fionem
cus &
servav
ex illis
Litanis
ad hæc
insexp
mnes
runt
in Lit
Bamb
in Lit
suasio
pari c
I
dum
modo
Henr
ipsam
tuit,
ca qu
suatio
confi
maru
mon
S. He
plica
nobis
pro
les,
juge
rilita
prop
eoru
hom

E

Aperui enim os meum ad Dominum, & aliud facere non potero, quam perpetuam servare continentiam. Quid aliud innunt verba immediate sequentia, ab Imperatore in Conventu prolata; & quod præcipuum habui, ac me ipsum cum modo acquisitis, seu acquirendis, in Sacrificium Patri ingentio jam dudum secreto mentis obruli: Quid, inquam, aliud innunt verba illa, quàm votum castitatis, quo sanctissimus Imperator juxta consilium Salvatoris Math. 19. v. 12. Se ipsum castravit propter regnum caelorum, & inclinationem relinquendi sibi similem post se, Deo in Sacrificium obtulit, magno Abrahamo in eo comparandus, quòd iste paratus fuerit Isaacum filium, sibi pridem natum, immolare, hic verò spem filii, & hæredis nascituri intimâ mentis devotione, Altissimo sacrificaverit.

Hæc quæstiones satis concisas, ac stringentes ad Kælerum univasas remittimus, ut in proximis thesibus suis historicis apta responsa suppeditet. Neque tamen hic desinit Portuvius, cujus hæc tertia responsio est. Si S. Henricus genuit filiam, & curavit pro ea publicas in Ecclesia Bambergensi institui preces, uti Kælerus ex Litanis civitatis probare velle videtur; moraliter impossibile est, potuisse in mundo, & imprimis Bambergæ persuasionem univarsalem invalescere, sicut re ipsâ invaluit, quòd sancti Henricus & Cunegundis in suo matrimonio virginalem continentiam perpetuò servaverint. Si enim Kælerus tam sagax est, ut post septingentos annos ex illis Litanis odoretur sobolem regiam, quomodo Bambergenses, qui Litanias illas tempore S. Henrici decantârunt, & annis insequentibus usque ad hæc tempora, in libello Graduali descriptas penes se tenuerunt, sæpius inspexerunt, & aliis inspiciendas exhibuerunt, quomodo, inquam, illi omnes nihil unquam de tali filia cogitârunt, aut exinde collegerunt? Færiuntne omnes per septem sæcula adeò stupidi, ut nullus caperet mysterium, in Litanis reconditum, quod nunc tandem Kælerus mundo revelat? Et si Bambergenses tempore S. Henrici filiam ejus voverunt, & pro ea publicè in Litanis precati sint, quomodo & quando potuerunt delabi in eam persuasionem, ut crederent SS. Henricum & Cunegundem in suo conjugio pari consensu perpetuam servasse continentiam? E

Importunus quæsitur est Portuvius: quomodo, inquit, ad idem sentendum totum Imperium, & totus latè Christianus orbis induci potuit? Quomodo celeberrimus Ordo D. Benedicti S. Cunegundem, post obitum sancti Henrici, ad Cenobium Confugiense suscepit ut Virginem, ac deinceps ipsam constanter ut talem habuit, ac coluit, si scivit, quod nescire non potuit, illam in suo conjugio fuisse matrem filiarum regalis? Quo seculo, & circa quem annum memoria filiarum istius obliterata fuit, & ejus loco exorta persuasio de virginali continentia SS. conjugum? Ex rescripto Eugenii tertii constat, sæculo 12. id jam fuisse creditum, & legitimis testimoniis confirmatum, S. Henricum in thoro etiam legitimo positum, integritatem castimoniarum usque ad finem vitæ conservasse; si sæculo immediatè precedente S. Henricus in suo conjugio filiam genuit, & pro ea in Litanis publicè supplicatum fuit, quis sibi persuadeat, potuisse tam brevi tempore memoriam nobilissimæ proles regalis apud omnes perire, & sæcundos conjuges haberi pro virginibus? Etiam si in aliquo conjugio nulla unquam appareat soboles, homines tamen difficulter inducuntur ad credendum, quòd tales conjuges prole careant ex virtute perpetuæ continentiarum: sed id adscribunt sterilitati naturæ, aut aliis impedimentis naturalibus. Multò minùs homines propinqui ætati SS. conjugum sivilent se induci ad credendam perpetuam eorum continentiam, si illi in suo conjugio suscepissent filiam, quod utriq; homines, ætati isti adeò vicinos latere non potuisset. F

K

E. Neque possibile est, invasisse opinionem. F De SS. conjugum continentia,

Necessè

Neceſſe eſt igitur fateri, Legatos Apoſtolicos ab Eugenio 3tio ad inquirendam rei veritatem ſæculo 12. Bambergam miſſos, uti & multos Religioſos, ac diſcretos Viros non potuiſſe induci, ad credendam, & atteſtandam integritatem caſtimoniam S. Henrici uſque in finem vitæ, ſi vel in matrimonio ſuo genuiſſet filiam, vel ſi de integritate caſtimoniam non habuiſſent indicia, teſtimonia, ac argumenta certa ac minimè ſuſpecta; in quibus pietas Chriſtiana poſſet merito conquieſcere, & memoriã tam illuſtris exempli cum ſolatio frui. Sed cum humani generis hoſtis indigniſſimè ferat, in Eccleſia adeò illuſtres continentiam imagines, ad cultum, & imitationem palam proponi, actus rabie & invidiã, nititur eaſdem terris coloribus obſcurare, ſicut olim per Iconoclaſtas Chriſti & Sanctorum imagines ex hominum oculis tollere conatus fuit, ne iſti, ex earum aſpectu, ad imitandam egregia Sanctorum illorum facta excirarentur. Os durum! Mi Kœlere, ſed quod tu in medium temerè projeciſti, cæteris argumentis jam abundè ſuperiùs dilutis. Te unum hæc jacula feriunt, ræque adeò petunt, quæcunque hoc toto paragrapho diſputata ſunt; tutè hoc intriſti, tibi omne exedendum eſt; nobis ſuperſunt præcipua ſanctiſſimi Imperatoris geſta chronologicè pro noſtro inſtituto digerenda.

ADDITAMENTUM 2.

Ex Actis SS. ejuſdem SOLLERII pag. 763.

Denique conſummatis glorioſiſſimo huius vitæ laboribus; poſtquam bonæ opinionis odorem longè latèque redolere fecerat, locumque ſibi dilectum cum ceteris Monaſteriis ditando, & ornando, & excolendo ad perfectum adduxerat, ad percipiendam imparceſſibilem coronam ab ergaſtulo carnis à Domino eſt revocatus. Qui cum cerneret imminere ſibi mortis diem, citatis ad ſe parentibus & cognatis beatiffimæ Imperatricis Chune Gundæ, nonnullis etiam Regni Primoribus manu eam apprehenſam illis commendavit huiusmodi verbis memoriã dignis: *Hanc ecce, inquit, mihi à vobis, imò per Chriſtum conſignatam, ipſo Chriſto Domino Noſtro, & vobis reconſigno Virginem veſtram.*

ADDITAMENTUM 3.

Sive teſtimonium SCHATENII ex Authoribus, qui cœavis proximiores vixère. pag. 458.

* Urgente periculo mortis, ut Siebertus eſt auctor, quod ex Cunigunda nullam prolem rulerat, conſultus à Proceribus, qui aderant, de Succesſore, Conradum Franconiæ Ducem virum illuſtrem natalium ſplendore atque armis præſtantem nominavit: præclaro ad poſteros documento, quod huic viro, quem, dum viveret, præ cæteris ſibi adverſarium habuerat, ante omnes Imperii coronam deferri voluerit. Dein cum ſupremam ſibi diem adeſſe videret, convocatis Cunigundæ conſanguineis, *recipite inquit, quam mihi Conjugem dedisti, intactam à me Virginem.*

Et pag. 459.

Cunigunda Imperatrix, cujus benevolentiam & precibus apud Imperatorem Meinwercus pleraque bona impetravit, ab exceſſu Conjugis Conſungam ad Sanctimonialium Virginum Collegium haud procul Caſſellis ad Fuldam annem florens ſeceſſit, in eoque, quod reliquum habuit vitæ, Deo confecravit. Altero etiam à morte Imperatoris anno, eodè que die, quo Imperator obierat, evocatis Archiepiſcopis & Episcopis, ad dedicationem Conſungentiſis Eccleſiæ ſacro ritu purpurâ ſe ornamentisque Auguſtalibus exiit; indurque tunicâ & veſte religioſâ, quam laxiorem ipſa ſibi parârat, ad altare proceſſit; novaque Chriſto Sponſa futura, inter Miſſarum ſolemnia

B Si eorum proles Bambergæ unquam nota fuit. C S. Cunegundem Virginem ſuis reſtituit.
* Auctor vita Meinwer. Wippo Presbyter. Siebertus.

solemnia, reſectis etiam crinibus ſacro ritu ab Epiſcopis velata eſt, cooptaque in cœtum Virginum. * Per quindecim deinde annos ſuperſtes, ſanctiſſimam inter Virgines exegit vitam; ac tertio demum Martii die jejuniis, aſſiduis precibus, vigiliis: ac religioſæ vitæ exercitiis conſecta, virgineam cœlo animam tranſmiſit.

ADDITAMENTUM 4.

Ex mem. Actis SS, Tom. 3, Julii pag. 760. ex Surio de promptum, ex quo apparet minimè contrariari veritati Hiſtoricæ, miraculoſam ambulationem S. Cunegundis ſuper ignitos vomeres; Sicuti ab omnibus Hiſtoricis admittitur illa Petri Aldobrandini Card. dicti ignei, illæſus ſuper ardentis prunas inceſſus Ao. 1063. Vid. Baron. ad h. an. n. 53. & Epiſt. Flor. ad Alex. apud Maimbourg dans l'hiſtoire dela decadence del'Empire. Diſtum additamentum ſic habet. tom. c. pag. 760. "Liberos ſecundum carnem non habebat, nec exſpectabat, quandoquidem eam, quam pro Conjuge habere videbatur, Chunegundam, nunquam cognoviſſe, comprobatum eſt. Qualiter autem innotuerit ad communem ædificationem, prætereundum non eſt, ut & caſtimoniæ erudiamur exemplis, & Divinorum ſecretorum admiratione moveamur; intelligentes quemadmodum diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Tantis tamen ac talibus bonis tentatio deeſſe non potuit. Invidus enim omnium bonorum Diabolus, ubi thorum immaculatum ſauciare non potuit, zelotypiæ livore ſœdare cogitavit, & ejus ſaltem famam lædere, cui vulnus corruptionis infligere non potuit. Facta eſt igitur Authore Diabolo ſuſpecta criminis ea, quæ non noverat maculam corruptionis. Sed quia crudelis eſt, qui famam negligit, ex purgationis gratiâ ad vomeres candentes illud ſibi judicium delegit, quod propter duritiâ hominum inſtitutum eſſe dignoſcitur. Cùmque dilecta Deo ad illud judicium velut ovis ad occiſionem duceretur, ingemuit & ait; Domine Deus creator cœli & terræ, qui probas renes & corda, judica judicium meum & eripe me. Te enim teſtem & Judicem hodie invococo, quia nec hunc præſentem Henricum, nec alterum quemquam virum carnali commiſſione unquam cognovi. Hoc dicto ſtupentibus ac ſtentibus univerſis, qui aderant vomeres candentes nudo veſtigio calcavit, & ſinè aduſtionis moleſtia ſecura pertranſiit. Ità Deus omnipotens vinculum caſtæ dilectionis ſervavit, innocentiam comprobavit, & integritati cuſtodiam humilitatis adhibuit. Vide eandem narrat. apud Bolland. ad diem 3. Martii r. i. pag. 269. ex Mutii Chronico German. Lib. 4. & pag. 273. ex variis MSS. & antiquis editionibus, ubi ſub finem hæc leges: "Unde S. Henrico hæc de caſtiſſima conjuge ſuſpicio ſuborta fuerit, tradit autor compilationis chronologicæ: Auctore diabolo, qui invidebat ejus virginitati, de crimine adulterii vehementer infamata fuit. Callidus namq; diabolus tranſfiguratus eſt in formam militis ſpecioſi, tribus continuis manè videbatur pluribus exire de thalamo S. Kunegundis. Martinus Hofmannus in Annalibus Bambergensibus: Ad ſtabiliendum hujus miraculi fidem eo in loco Sacellum ædificatum, & duorum vomerum reliquiæ D. Henrici Sarcophago incluſæ ab Epiſcopo & Clero Bambergensi eâ, quæ decuit, reverentiâ in Eccleſia Cathedrali hæctenus ſervatæ ſunt.